6. Si le maître est absent, ou qu'étant présent il soit dans le cas d'obtenir la restitution en entier sur ce qui aura été fait contre lui, et que son esclave ait été emmené, il lui est permis de prendre la défense de cet esclave; car le préteur admet ceux qui demandent en pareil cas que l'esclave leur soit représenté, dans l'intention de le défendre. On doit accorder de même la permission de défendre l'esclave, au refus du maître, à celui qui le possède à titre d'usufruit ou à titre de gage; autrement la mauvaise foi ou la négligence du propriétaire leur porteroit préjudice. On doit dire la même chose à l'égard d'un esclave commun qu'un des deux maîtres, qui se trouvoit présent, a refusé de défendre. Mais, dans ces cas, on doit aussi rendre au demandeur son action qui a été éteinte par l'acquisition qu'il a faite du domaine; parce que l'esclave emmené par le demandeur sur l'ordonnance du préteur, fait partie de ses biens.

27. *Gaius au liv. 6 sur l'Edit provincial.*

Si on intente l'action noxale à l'occasion d'un esclave que quelqu'un possède à titre de gage ou d'usufruit, on doit observer que si le créancier ou l'usufruitier qui se trouve présent ne veut pas le défendre, le proconsul interviendra, et l'empêchera d'intenter contre le demandeur qui se sera saisi de l'esclave, aucune action pour poursuivre le gage ou l'usufruit; et on peut dire en ce

dem, de eo quod defunctus mentitus est, actio danda est: nec in ipsum quolibet tempore: nam liberum esse debet defendenti absentem servum, hujus edicti poenam evitare, id est, ut sine noxæ deditioe conveniatur. Et ideò si negaveris servum in tua potestate esse, postea fateri poteris: nisi si jam lis adversus te contestata est, nam tunc audiri non debetis, ut Labeo ait. Octavénus ex causa etiam lite contestata tibi succurrendum ait: utique si ætas tua ea sit, ut ignosci tibi debeat.

gaverit se habere in potestate.

§. 6. Si absente domino ductus sit servus, vel etiam præsentem, et in eadem causa sit, ut in integrum restitui possit, defensio permittitur ejus nomine qui ductus est: postulantiibus enim exhiberi eum ad defendendum, indulgere prætor debet. Idem concedendum est fructuario, vel cui pignoris nomine obligatus est, si præsens dominus defendere noluerit: ne alterius dolus, aut desidia aliis noceat. Idem præstandum est in servo communi, quem alter ex dominis præsens noluit defendere. Sed et actori his casibus succurrendum est: quia placet dominii acquisitione extingui actionem: jussu enim prætoris ductus, in bonis fit ejus qui duxit.

De servo ducto jussu prætoris.

27. *Gaius lib. 6 ad Edictum provinciale.*

Si noxali judicio agitur de servo qui pignoris jure tenetur, aut de eo cujus ususfructus alterius est, admonendi sumus, si creditor vel usufructuarius præsens defensionem suscipere noluerit, proconsulem interventurum, et pignoris persecutionem, vel ususfructus actionem negaturum. Quo casu dici potest, ipso jure pignus liberari: nullum enim pignus

De servo pignurato, vel cujus ususfructus alienus est.

est, cujus persecutio negatur. Ususfructus autem, etiamsi persecutio ejus denegetur, ipso jure durat, eo usque donec non utendo constituto tempore pereat.

De eo qui servum alienum, suum esse respondit.

§. 1. Ex his quæ diximus de servo qui alicui pignoris jure obligatus est, deque statulibero, et de eo cujus ususfructus alienus est, apparet eum qui alienum servum in jure suum esse responderit, quamvis noxali judicio teneatur, non tamen posse noxæ deditioe ipso jure liberari: quia nullum ad actorem dominium transferre possunt, cum ipsi domini non sint. Certè tamen, si ex ea causa traditum postea dominus vindicet, nec litis æstimationem offerat, poterit per exceptionem doli mali repelli.

28. *Africanus lib. 6 Quæstionum.*

Et generaliter si alieni servi nomine, qui tibi justam servitutum serviret, noxali tecum egerim, tuque eum mihi noxæ dederis; sive me possidente dominus eum vindicet, exceptione doli mali, nisi litis æstimationem offerat, eum summovere possum: sive ipse possideat, Publiciana mihi datur; et adversus excipientem, si dominus ejus sit, utilem mihi replicationem doli mali profuturam: et secundum hæc, usu quoque me capturum, quamvis sciens alienum possideam: alioquin, si aliter constituatur, futurum ut summa iniquitate bonæ fidei possessor adficiatur, si cum ipso jure noxalis actio adversus eum competit, necessitas ei imponatur, ut litis æstimationem sufferat. Eademque dicenda sunt, et si cum ab eo non defenderetur, jussu prætoris eum duxerim: quoniam isto quoque casu justam causam possidendi habeo.

De servo bonæ fidei possessore.

cas, qu'il n'y a plus de gage; parce qu'en effet il n'y a plus de gage dès que le créancier n'a point d'action pour le revendiquer. L'usufruit dure toujours quoiqu'il n'y ait point d'action pour demander la chose qui en est l'objet jusqu'à ce qu'il s'éloigne par le temps fixé pour le perdre par le non-usage.

1. D'après ce que nous avons dit au sujet de l'esclave donné en gage, de celui qui attend sa liberté de l'événement d'une condition, et de celui dont l'usufruit est séparé de la propriété, on voit que celui qui a déclaré en justice que l'esclave d'un autre lui appartenoit, quoiqu'il soit soumis à l'action noxale, ne peut cependant pas se libérer de plein droit en abandonnant l'esclave, parce qu'il ne peut point transférer au demandeur la propriété qu'il n'a pas. Mais si le maître vouloit réclamer son esclave qui auroit été ainsi abandonné au demandeur, sans offrir la réparation du délit qu'il a commis, sa demande seroit rejetée sur la fin de non-recevoir que proposeroit celui à qui l'esclave a été abandonné pour cette raison.